
Oversigt over projekter under Småøernes LEADER+ 
Nedenstående oversigt indeholder en kort gennemgang af projekter, som i perioden fra 
januar 2003 til december 2006 har fået tilskud under Småøernes LEADER+. Man kan få 
flere oplysninger om projekterne hos kontaktpersonerne og hos Sammenslutningen af 
Danske Småøer. 

Netværkscentret LEADER+ Danmark har på deres hjemmeside en projektdatabase med 
beskrivelse af danske LEADER+ projekter fra alle de 12 lokale aktionsgrupper. 
Adressen er www.leaderplus.dk/projekt 
 
 
Landbrugsseminar, Strynø 
Landbrugsseminaret blev afholdt på Strynø den 21. og 22. februar 2003, hvor der blev sat 
fokus på lokale kvalitetsfødevarer. Seminaret havde deltagelse af 23 heltids- og 
fritidslandmænd, der hørte på inspirerende indlæg om alt fra erfaringer med 
kvalitetsfødevarer på Bornholm til fødevarelovgivning og ikke mindst informationer om 
LEADER+. Deltagerne fik rig lejlighed til at snakke indbyrdes og udveksle erfaringer, samt 
der var programsat flere diskussioner om småøernes produktion og afsætning af 
kvalitetsfødevarer.  
Kontakt: Claus Jensen, Sammenslutningen af Danske Småøer, Strynø Brovej 12, 5900 
Rudkøbing, tlf. 62 5139 93 
Se også www.danske-smaaoer.dk 
 
 
Økologisk æblecider, Fejø 
En frugtavler fra Fejø har modtaget støtte til diversificering af traditionelt æble avl. 
Projektet skal vise, at det kan lade sig gøre ikke kun at omlægge fra traditionelt landbrug til 
frugtavl, men at gå et skridt videre med forarbejdning af æblerne til et højværdi produkt. 
Projektet går ud på at fremme plantning af cider æbletræer på Fejø samt de 
omkringliggende småøer. De specielle cideræbler giver sammen med traditionelle æbler et 
unikt kvalitetsprodukt. Cideren, der er økologisk og uden tilsætningsstoffer samt sukker, er 
den første ”rigtige” danskproducerede økologiske cider på markedet, netop fordi den 
baseres på de helt specielle franske cider-æbler dyrket på småøerne. Ved plantning på 
flere øer opnås forskellige typer cider, med hver deres egnsspecifikke præg og navn. På 
nuværende tidspunkt er 7 frugtavler fra Fejø, Askø og Strynø indgået i samarbejdet om 
plantning af cider-æbler og produktion af økologisk æblecider. 
Kontakt: Kai Winter, Hjortemosevej 41, 4944 Fejø, tlf. 54 72 21 21, kai@kernegaarden.dk 
Se også www.kernegaarden.dk 
 
 
Mobilt produktionskøkken, Skarø 
Den største hindring for at komme i gang med speciel produktion af fødevarer er, at der 
skal være levnedsmiddelgodkendte forarbejdningsfaciliteter, der ofte er alt for dyre at 
etablerer, når der samtidig skal dyrkes råvarer, produktudvikles samt markedsføres. Får et 
produkt succes, og bliver faciliteterne for trange, er der basis for at investerer i 
specialiserede stationære faciliteter og dermed mindske risikoen for store fejl 
investeringer. Produktionskøkkenet vil dermed hjælpe små fødevareproducenter i gang og 



fremme produktions af kvalitetsfødevarer fra de danske småøer. Køkkenet står klar til at 
komme rundt til småøer i foråret 2004, og kan lejes for et beskedent beløb. 
Kontakt: Martin Jørgensen, Østerhovedvej 4, 5700 Svendborg, tlf. 20 46 12 01, 
info@biosynergy.dk  
Se også www.biosynergy.dk 
  
 
Fødevareproduktionsfællesskab – forundersøgelse, Fejø 
Spirekassen er et fællesskab om lokal produktion og afsætning af økologiske fødevarer, 
som er ved at tage form på Lolland med Småøer. Ved at gå sammen i et AMBA ønsker vi 
at styrke den lokale øko-fødevareproduktion samt undgå den lange transport, som er 
forbundet med de kendte distributionsformer med deraf følgende CO2 belastning af 
økosystemerne. På sigt skulle Spirekassen kunne udvikle 2 - 5 arbejdspladser inden for 
administration og markedsføring,grøntsagsproduktion og distribution. Fællesskabet har 
modtaget økonomisk støtte fra LEADER+,  
Ø-støttemidlerne og Grønt Råd i Ravnsborg Kommune til at gennemføre en 
markedsundersøgelse. Den afdækker det lokale ressourcegrundlag før etablering og 
anviser en strategi til virkeliggørelse over en 2 åring periode samt videreudvikling de 
næste 5 år.  
Kontakt: Anne Meloney, Stormosevej 32, 4990 Fejø, tlf. 54 71 33 74, molobey@fejoe.dk  
  
 
Ø-lam projekt Sydfynske Øhav  
Projektet har til formål at skabe et unikt landbrugsprodukt fra de danske småøer, som 
både kød-kvalitetsmæssigt og moralsk har en høj værdi. Samt at afgræsse strandenge og 
lignende arealer på øer og holme i det Sydfynske Øhav. I et samarbejde mellem 
Danmarks Naturfredningsforening (Skovsgaard), og Øhavets Smakkecenter græsses 
arealerne af med får og lam. Lammene afsættes som ”Ø-Lam” til Danmarks 
Naturfrednings Foreningen medlemmer, via medlemsbladet ”Natur og Miljø”. Projektet 
tænkes udvidet til øvrige danske småøer i et samarbejde med DN, hvis det bliver en 
succes. 
Kontakt: Øhavets Smakkecenter, Torben Bürgel Nielsen, Strynø Brovej 12, 5900 
Rudkøbing, tlf. 62 51 55 99, torbenbyrgel@mail.tele.dk  
Se også www.oelam.dk 
 
 
Strynø Marmelade 
”Strynø marmelade – Et økologisk ø-produkt” er et projekt, der har til formål at skabe en 
lokal Strynø-produktion af lokale råvarer og derved skabe arbejdspladser, omsætning og 
liv. Der er tale om et pilotprojekt, der skal vise, at det kan lade sig gøre at få en rentabel 
indtjening på en mindre ejendom. Det hele bygges op omkring ”jord til bord” konceptet, 
ved at der plantes 1 ha med forskellige bærbuske som anvendes til økologisk marmelade, 
der fremstilles efter gamle opskrifter. I en gammel kostald indrettes produktionslokale, hvor 
frugten forarbejdes til et kvalitets ø-produkt, som hovedsagligt skal markedsføres hos 
delikatesseforretninger i større byer. 
Kontakt: John Sørensen, Korsvejen 2, Strynø, 5900 Rudkøbing, tlf. 62 21 13 39, 
john@sydhavet.dk   



Se også www.oehavets.dk 
 
 
Småøernes fødevarenetværk 
april 2004- december 2005 
Projektet har til formål at lette afsætningsmulighederne af fødevareprodukter produceret 
på de 27 danske småøer.  Ved netværksdannelse ønskes i fællesskab at synliggøre 
småøprodukter og derigennem danne basis for en øget afsætning af fødevareprodukter fra 
småøerne. 
Fødevarenetværket fremmer udviklingen på småøerne ved at bane vej for en større 
forædlingsgrad af nuværende landbrugsafgrøder og derigennem opnå en bedre indtjening 
for den enkelte landbruger og generelt bedre levevilkår på småøerne.  
I forbindelse med formidlingsarbejdet og udarbejdelse af artikler, ønskes udarbejdet en 
rapport, som kan være med til at fremme frugtavlen på de danske småøer. Rapporten bør 
indeholde de oplysninger som en landmand har behov for i forbindelse med sine 
overvejelser ved etablering af frugtplantage. Dvs. en samling af resultater fra Fejø 
Forsøgsplantagen, redegørelse for dækningsbidrag ved frugtavl kontra traditionelle 
landbrugsafgrøder samt forhold man bør være opmærksomme på ved etablering af 
frugtplantageProjektet indeholder følgende aktiviteter: 

1. Kortlægning af fødevareprodukter, der allerede findes på småøerne: 
2. Opbygning af producentnetværk  
3. Etablering af hjemmeside (www.oespecialiteter.dk) 
4. Udarbejdelse af informationsfolder (forbrugere og detailhandel) 
5. Produktion af standmateriale, labels m.m. 
6. Afholdelse af netværksmøder 
7. Deltagelse i fødevaremarkeder og udstillinger 

Kontakt: Martin Jørgensen, Østerhovedvej 4, Skarø, 5700 Svendborg, tlf. 62 20 12 01, 
mej@biosynergy.dk og Kai Winter, Hjortemosevej 41, 4944 Fejø, tlf. 54 72 21 21, 
kai@kernegaarden.dk 
Se også www.oespecialiteter.dk 
 
 
Formidlingsprojekt på Fejø Forsøgsplantage 
Oktober 2004 – august 2005 
Projektet har til formål, at forbedre beslutningsgrundlaget hos kommende frugtavlere på 
småøerne for at træffe valg om omlægning til frugtavl og dermed evt. forbedre 
indtjeningsmulighederne. 
I projektet udarbejdes et informationshæfte, som kan være med til at fremme frugtavlen på 
de danske småøer. Hæftet indeholder de oplysninger, som en landmand har behov for i 
forbindelse med sine overvejelser ved etablering af frugtplantage. Dvs. en samling af 
resultater fra Fejø Forsøgsplantagen, redegørelse for dækningsbidrag ved frugtavl kontra 
traditionelle landbrugsafgrøder samt forhold man bør være opmærksomme på ved 
etablering af frugtplantage. 
I projektet skrives desuden 6 faglige artikler om resultaterne fra Fejø Forsøgsplantage. 
Disse artikler indgår i informationshæftet. 



Kontakt: Birgitte A. Pedersen, Fejø Forsøgsplantage A.m.b.A, Slettervej 27, 4944 Fejø, tlf. 
54 71 34 66, fejoe-forsoeg@mail.dk 
Se også www.fejoe-forsoeg.dk 
 
 
Æblets dag på Fejø 2004 
August 2004-februar 2005 
Projektet skal vise omverdenen nogle af Fejø positive sider (samarbejde, aktivitet, lokale 
produkter) og samtidig give gæsterne (forbrugere og potentielle tilflyttere) en god og 
positiv oplevelse omkring æbler og øliv. 
Æblets dag er et marked på Dybvig havn, hvor frugtavlere fra øen præsenterer deres 
produkter, og lokale foreninger deltager med aktiviteter relateret til æbler: 
- prøvesmagning af æblemost og cider 
- æblekunst 
- smagsprøver af forskellige æblekager, bagte æbler og kandiserede æbler 
- historiks redskaber til æbleavl 
- historier om lokale æblesorter 
- æbledoktoren 
- sortsbestemmelse af æblesorter 
- bialv 
- plantagevandringer. 
Frugtavlere fra Fejø fragter hvert år midt i september frisk frugt med lokale pæreskuder til 
Nyhavn, hvor fejøfrugten bliver solgt direkte til københavnerne. Æblets dag er et forsøg på 
at bruge de gode erfaringer med forbrugerkontakt ved et lokalt arrangement med mange 
aktiviteter. 
Projektet gennemføres i samarbejde mellem Fejøforeningen, Fejø Turismegruppe, Fejø 
Erhvervsråd og Fejø Forsøgsplantage. 
Kontakt: Birgitte A. Pedersen, Fejø Foreningen og Fejø Turismegruppe, Slettervej 27, 
4944 Fejø, tlf. 54 71 34 66, fejoe-forsoeg@mail.dk 
Se også www.fejoe.dk 
 
 
Fart på lokale fødevarer: et samarbejde mellem Bornholm og de danske småøer 
1. oktober 05 – 28. februar 06. 
På de danske øer er fødevareproduktion stadig en af de væsentligste bidragsydere til 
lokaløkonomien. Samtidig er der i de senere år er opstået et marked for nye 
nicheprodukter, der henvender sig til et kvalitets- og oplevelsesbevidst marked. Denne 
efterspørgsel har fødevareproducenterne på øerne gode forudsætninger for at tage del i. 
Lokaliseringen på en ø giver produktet lokal identitet, og turismen omdanner så at sige det 
krævende nationale/internationale marked til et lokalt hjemmemarked i turistsæsonen. 
Men potentialerne er endnu ikke udnyttet og både producenter på de mindre øer og på 
Bornholm kan drage nytte af hinandens erfaringer, og måske på længere sigt 
netværksdannelse.   
Projektet tager udgangspunkt i et samarbejde mellem Bornholm og Småøerne har fælles 
værdier (regional identitet, produkt- og håndværkskvalitet) og kan komplementere 
hinanden erfaringsmæssigt. Dette samarbejde skal støtte de små fødevareproducenter i 
form af nye idéer og kontakter, som kan styrke udviklingen på Bornholm og på småøerne.  



Projektet er i høj grad udviklingsorienteret og er baseret på erfaringsudveksling i form af to 
workshops – en på Bornholm og en på de danske småøer.  
På baggrund af de to workshops skal der udarbejdes en brugerorienteret rapport med 
cases og et idékatalog samt anbefalinger til nye tiltag. 
Kontakt: Anna Pallikaras Center for Regional- og Turismeforskning, Stenbrudsvej 55, 3730 
Nexø, tlf. 56 44 11 44, anna@crt.dk 
 
 
Etablering af Årø Vingård 
1. januar 2005-31. december 2006 
Formålet er gennem etablering af en vingård og produktion af Årø Vinen at skabe 
aktiviteter på Aarø, som vil tiltrække ekstra turister til øen.   
Aarø har et rimeligt gunstigt klima for vindyrkning (gennemsnitstemperaturen i vinens 
vækst- og modningsperiode, solskinstimer, fravær af nattefrost i perioden september-
november, hvor vindruerne modnes til høst). 
Målene er  
- at etablere en vingård på et lejet areal på ca. 4.000 kvm.  
- at opføre et drivhus til udvikling af egne stiklinger samt mere specielle druer, og i 
tilknytning hertil en overdækket udendørs område som anvendes til besøgende 
- at indrette nuværende staldbygning som produktionslokaler til et vineri, herunder 
indendørs lokale til butik og vinsmagning. 
- at etablere vinlager og produktionslokaler til egen vinproduktion, som skal godkendes af 
myndighederne for at kommerciel drift vil kunne blive en realitet. 
- at skabe kontakt til andre producenter af særlige ø-produkter på de andre småøer for at 
skabe et netværk for kommercielt samarbejde. 
Kontakt: Svend Aage Hansen, Årø 250, 6100 Haderslev, tlf. 74 58 47 76, sah@bitas.dk 
Se også www.aaro-vin.dk 
 
 
Urteprodukter fra Endelave 
1. juni 2005-1. oktober 2006 
Projektet har til formål at skabe arbejdspladser og trække turister til Endelave. 
Endelave Lægeurtehave har eksisteret i 10 år som turistattraktion. Haven har en samling 
af ca. 300 urter i en udstillingshave, som er flittigt besøgt af turister. Lægeurtehaven driver 
desuden en lille butik og cafe. Erfaringer med at sælge egne produkter er gode, kunderne 
fremhæver produkternes gode smag og store indhold af indholdsstoffer. 
Målet er nu at starte en egentlig produktion af urteprodukter som te, urtesalt, 
krydderiblandinger og dramurter. Produkterne skal sælges i specialbutikker og 
gårdbutikker samt via en internetbutik. 
Projektet indeholder følgende elementer: 

- større produktion a urter 
- indretning af produktionsfaciliteter 
- produktudvikling 
- udvikling af emballage 
- kontakt til forhandlere 
- markedsføring 
- deltagelse i småøernes fødevarenetværk. 



Kontakt: Endelave Lægeurtehave, Søndermølle 69, Endelave, 8700 Horsens,  
tlf. 75 68 96 95, endelave-laegeurtehave@mail.tele.dk 
Se også www.endelave.dk/index.php?id=194 
 
 
Fur Hereford 
Maj 2005- september 2006 
Formålet er at formidle sammenhængene mellem landbrugsproduktion og natur på en 
mindre ø.  
Fur har hvert år ca. 130.000 turister.  
Lisbeth og Thomas Klode har en besætning på 60 Hereford-køer, 40 moderfår og 20 
Mohairgeder.  De desuden driver en gårdbutik med salg af egne, forarbejdede produkter.  
Disse aktiviteter skal i dette projekt udbygges med en række formidlingsaktiviteter rettet 
mod turister og landmænd. I forbindelse med en nybygget velfærdsstald indrettes lokaler 
med undervisnings og besøgsfaciliteter m.m. Projektet skal desuden udvikle en række 
tilbud til de besøgende: 

- rundvisninger på landbruget (marker og velfærdsstald) 
- foredrag om landbrug og natur 
- foredrag om ”en ø, en slægt, en gård” 
- naturvandringer 
- rundvisninger på Fur. 

Kontakt: Thomas og Lisbeth Klode, Nr. Massbadvej 38, 7884 Fur, tlf. 97 59 30 40, 
klode@privat.dk.   
Se også www.furhereford.dk 
 
 
Orø Oliemølle 
1. oktober 2005-1. juni 2006 
Formålet er at forædle gårdens produkter for at skabe større indtjening. 
I projektet vil Claus Jørgensen forarbejde/presse olieholdige frø og udbrede kendskabet til 
anvendelsesmulighederne.  
Koldpresset olie af økologisk raps og oliehør kan anvendes til  

- konsum (kosttilskud madolie m.m.) 
- brændstof (motordrivstof og boligopvarmning) 
- træbeskyttelse   
- smøremiddel. 

Claus Jørgensens dieselbil er ombygget til at køre på koldpresset rapsolie, og han har i 
dag indrettet gården med forskellige former for vedvarende energi (solvarme, lille 
vindmølle, brændefyr og sandvarme lager under huset).  
Det er en del af dette projekt, at den nødvendige opvarmning af produktionslokaler og 
tørring af frø foretages med varme fra et rapsoliefyr.  
Hørfrøolie kan sælges som træbeskyttelse i 5 liter dunke, og som brændstof kan rapsolien 
sælges i f.eks. 200l liter tromler. Den største beskæftigelseseffekt opnås dog ved at 
producere konsumvarer af oliefrøene. Rapsolie og hørfrøolie kan forhandles i 
helsekostbutikker, specialforretning samt i egen gårdbutik og internetbutik.  



Projektet skal afklare hvilken forarbejdning/afsætning, de giver den største lønsomhed 
samtidig med at de tekniske forudsætninger for en produktion tilvejebringes. 
Kontakt: Claus O. Jørgensen, Langdal 4, Orø, 4300 Holbæk, tlf. 59 47 47 17, 
claus.oroe@mail.dk 
 
 
Ønet - bredbånd til de danske småøer 
1. august 2005- 31. marts 2006 
Betydningen af adgang til bredbånd vil være stigende og kraftigt medbestemmende for, 
hvordan livet på øerne udvikler sig i fremtiden. 
Projektet skal medvirke til at skabe grundlag for bevarelse af lokalsamfund og erhvervsliv 
på de danske småøer nu og i fremtiden. Det sker ved at etablere infrastrukturen til et 
bredbåndsnet (backbone), som kan forsyne småøerne omkring Fyn med bredbånd. Dette 
net opbygges med udgangspunkt i de erfaringer, der er gjort med StryNet, som i dag har 
mere end 30 brugere på Strynø. 
Backbone-nettet fungerer som et trådløst net opbygget af linkmaster, der forsynes fra Fyn 
og Strynø. På hver enkelt ø opbygges et lokalt trådløst net, som giver brugerne adgang til 
internettet. Nettet etableres og drives af ØNet. 
Ved etableringen af nettet oprettes ØNet´s brugerforening, der vælger en kontaktperson 
for hver ø. Brugerforeningen og brugergruppernes repræsentanter kan fremføre sine 
synspunkter over for ØNet - det være sig ønsker, forslag, klager mm.   
Det er planen at tilbyde net-tilslutning på nogle af de øer, der ligger uden for det naturlige 
dækningsområde omkring Fyn. Her tænkes på de øer, som betragtes som 
udkantsområder af de etablerede internetudbydere, f.eks. Mandø.   
Kontakt: Torben Vestergaard, Nørrevej 6, Strynø, 5900 Rudkøbing, tlf. 62 51 51 92, 
torben@strynet.dk  
Se også www.strynet.dk   
 
 
Fårehold på småøerne 
1.september 2005 – 1.december 2006 
Formålet er at styrke fåreholdet på de danske småøer, så produktionen er rentabel for den 
enkelte fåreholder og så fåreholdet samtidig kan bidrage til aktivitet og arbejdspladser på 
øerne. 
5-10 fåreholdere fra småøerne får mulighed for at deltage i et forløb, hvor de i fællesskab 
og sammen med eksterne eksperter og konsulenter arbejder på at forbedre produktionen, 
afsætningen og markedsføringen. 
Forløbet indeholder: 

- 2. kursusmøder (2 x 1½ dag)  
- Projektbesøg (eksperterne) hos de enkelte producenter 
- Nyhedsbrev om fårehold 
- En diskussionsgruppe på internettet 
- Deltagerne som ambassadører på småøerne 
- Evt. studietur eller ekstra kursusdag 

Der lægges vægt på erfaringsudveksling og faglige diskussioner blandt deltagerne. 
Udbyttet skal smitte af på deltagernes egne bedrifter, men også give viden og inspiration til 
andre fåreholdere på småøerne. 



Kontakt: Leader+ Morten Priesholm, Småøernes Lokale Aktionsgruppe, Strynø Brovej 12, 
5900 Rudkøbing, tlf. 38 33 00 67, mp@danske-smaaoer.dk 
 
 
Øget indtjening for dansk regional fødevareproduktion 
Januar 2006 – december 2006 
Projektets formål er at analysere udviklingsmulighederne for små fødevareproducenter og 
regional fødevareproduktion med høj værditilvækst pr. produceret enhed. Projektet 
gennemføres i fem Leader+ områder og koordineres af VIFU (Videncenter for 
fødevareudvikling, Holstebro). Småøernes Leader+ har bidraget med et mindre 
støttebeløb og har plads i projektets styregruppe. 
Målet er højere indtjening pr. produceret enhed til den mindre fødevareproducent.  
Det skal ske ved at sætte små fødevareproducenter i stand til selv eller i samarbejde med 
andre at udvikle deres virksomhed, herunder styrke forædling og afsætning og dermed 
styrke indtjeningen i erhvervet. 
I forbindelse med projektet kortlægges virksomhedernes brug af eksisterende rådgivning 
samt behov for mere, bedre eller anden rådgivning.  
Desuden fremsættes anbefalinger til, hvorledes vilkårene for små fødevareproducenter 
kan forbedres på alle områder, og hvordan erhvervsfremmeindsatsen overfor disse 
producenter vil kunne forbedres i fremtiden.  
Projektet afvikles på landsplan. Perspektivet er, at projektpartnerne efter projektets 
afslutning iværksætter fremtidens rådgivning, kurser og videntilførsel i øvrigt. 
Kontakt: VIFU, Nupark 51, 7500 Holstebro, projektleder Louise Hansen, tlf. 96 12 76 22 
 
 
Fødevarenetværk: fremtid, fundering og udvikling 
1. oktober 2005 - 31. december 2007 
Småøernes Fødevarenetværk har siden 2004 været et uformelt netværk for 
fødevareproducenter på de danske småøer. Netværket har i den periode etableret 
hjemmesiden www.oespecialiteter.dk, deltaget i fødevaremarkeder og udstillinger, afholdt 
et seminar og fået udarbejdet en informationsfolder. 
Netværket har desuden formået af få en stærk profilering i pressen og et stærkt 
engagement blandt medlemmerne.  
Nu vil netværket etableres om en regulær forening. Målet er at øge ejerskabet og de 
forpligtende relationer i netværket og på længere sigt at forbedre det økonomiske grundlag 
for aktiviteterne.  
I projektet sættes der fokus på erfaringsudveksling og videndeling for at styrke den enkelte 
producent. Desuden vil netværket arbejde med oplevelsesturisme som et nyt tema. 
Projektet indeholder følgende aktiviteter 

1. Etablering af forening  
2. Afholdelse af 2 workshops (’Indsamling og organisering af know-how’ og 

’Oplevelsesturisme’) 
3. Udvidelse og opdatering af hjemmesiden www.oespecialiteter.dk 
4. Etablering af debatforum på internettet  
5. Markedsføring og profilering 
6. Deltagelse i nye landsdækkende netværk for fødevareproducenter. 



Kontakt: Småøernes Fødevarenetværk, v/Svend Aage Hansen, Aarø 250, 6100 
Haderslev, tlf. 74 58 47 76, sh@oespecialiteter.dk 
Se også www.oespecialiteter.dk 
 
 
Økologisk højkvalitets wraphø til heste 
November 2006 – oktober 2007 
To landmænd på Omø vil etablere en produktion af hø, som kan sælges til hesteejere på 
det sydlige Sjælland. Høet skal være af høj kvalitet og wrappet i plastfolie, så det er nemt 
at opbevare. Begge landmænd har i forbindelse med diverse miljø og naturordninger store 
arealer lagt ud med græs. Der er bl.a. tale om arealer i Natura 2000 områder, og 
produktion af hø og afsætningen til hesteejere skal dermed medvirke til at gøre 
landbrugsdriften rentabel på miljø- og naturbeskyttede arealer.  
Høproduktionen skal foregå på en speciel græsblanding med et optimalt indhold af 
forskellige græsser, urter og bælgplanter. 
Kunderne til wrapped hø af høj kvalitet er først og fremmest rideskoler og avlsbesætninger 
på Sydvestsjælland. 
Målet for de to landmænd er at skabe så meget indtjening, at de indenfor de første 1½ år 
kan skabe mindst en arbejdsplads på øen.  
Projektet giver dem mulighed for at investere i nyt udstyr og at markedsføre produkterne 
via reklamefoldere og hjemmeside. 
Kontakt: Poul-Erik Hansen, Husmandsstræde 20, Omø, 4230 Skælskør, tlf. 58 19 91 05  
 
 
Genåbning af det gamle mejeri på Femø 
November 2006 – oktober 2007 
Projektet er en forundersøgelse, og målet er at afdække muligheden for at genåbne Femø 
Mejeri til en småskala produktion af oste. Forundersøgelsen skal afdække 
investeringsbehov, økonomi, muligheder for udvikling og samarbejde ved produktion af 
specialoste på Femø Mejeri. 
På Femø findes allerede et næsten intakt mejeri, som tidligere producerede oste, der 
opnåede adskillige medaljer for høj kvalitet. Femø har desuden en stor 
malkekvægbesætning.  
Ideen er, at mejeriet skal forarbejde mælken fra øens mælkeproducent til specialoste. 
Projektet vil kunne skabe enkelte arbejdspladser, herunder grundlag for en mindre 
gårdbutik, samt trække flere besøgende til øen i form af kulinarisk oplevelsesturisme. 
Desuden kan Femø blive kendt for at producere specialoste af høj kvalitet. 
Forundersøgelsen gennemføres af en arbejdsgruppe med mælkeproducenten, mejeriets 
nuværende ejer, en repræsentant for Slow Food Sydhavsøerne og en repræsentant Femø 
Beboerforening. 
Kontakt: Ole Willersted, Damstrædet 55, Femø, 4930 Maribo, tlf. 54 71 55 75 
 

 
Oplevelsescenter for skaldyrsopdræt, Venø 
December 2006 - juni 2007 



Venø Fishfarm vil med projektet forbedre mulighederne for at tage mod besøgende og 
dermed koble et nyt forretningsområde til virksomheden.  
Besøgscentret skal også have en afsmittende effekt på Venø (Venø Kro, færge osv.) og 
skabe opmærksomhed om vilkårene som fødevareproducent på en småø.  
Venø Fish Farm A/S er en lille virksomhed, der blev etableret for lidt over 1 år siden. 
Virksomheden er en produktions- og forarbejdningsvirksomhed, med fokus på salg af 
højkvalitetsprodukter.  
Turister, erhvervsliv, studerende m.fl. har løbende vist interesse for at komme på 
virksomhedsbesøg på Venø Fish Farm A/S. For at give besøgene den bedst mulige læring 
er der behov for markedsføring, indkøb af AV-hjælpemidler, organisering af besøg osv. 
Kontakt: Venø Fish Farm A/S, Sønderskovvej 20, Venø, 7600 Struer 
Se også www.fishfarm.dk 
 
 
Kulinariske øoplevelser  
Januar 2007 – december 2008 
Småøernes Fødevarenetværk sætter i dette projekt fokus på nye indtjeningsmuligheder på 
småøerne Målet er, at forbrugernes lyst til at opleve småøernes fødevarer skal omsættes 
til indtjening. 
 Det handler om, at turister skal kunne købe gode øoplevelser hos småøernes producenter 
og spisesteder. Det vil dels skabe indtægter hos mange flere øvirksomheder og dels give 
positive omtale af småøerne og på den måde have en positiv afsmittende effekt på øernes 
udvikling generelt. Projektet skal:  
1. støtte nogle af de eksisterende producenter, gårdbutikker, cafeer og spisesteder,  
2. hjælpe virksomheder, som vil ind på dette nye forretningsområde og 
3. udvikle nye småø-tilbud, 
4. hjælpe med at få skabt netværk mellem aktørerne, så de kan tilbyde fælles koncepter. 
Netværket vil bl.a. udvikle tilbud som: 
A: Guidede rundvisninger med fortælling om vores øspecialiteter (”Sådan laver man 
Danmarks bedste syltetøj”; ”Cider fra æble til flaske; ”Sådan laver du din egen is”; 
”Historien om birkesaften”; ”Livet som østers”). 
B: Tema-udflugter for virksomheder og foreninger (et pakketilbud med besøg hos flere 
producenter kombineret med spisning på småøernes spisesteder) 
Kontakt: Småøernes Fødevarenetværk, v/Svend Aage Hansen, Aarø 250, 6100 
Haderslev, tlf. 74 58 47 76, sh@oespecialiteter.dk 
Se også www.oespecialiteter.dk 
 
 
Erhverv og IT på småøerne 
Januar 2007-oktober 2007 
En gruppe IT-baserede virksomheder vil skabe netværk, nye kompetencer og mulighed for 
samhandel og nye partnerskaber.  
Projektets konkrete mål er, at  
- etablere netværk og partnerskaber blandt små virksomheder på de danske småøer 
- afhold et seminar for virksomhederne 
- etablere og drive et mødested (online forum) for netværkets deltagere 



- etablere og drive et online erhvervsregister for virksomheder på småøerne 
- implementere og teste netværket og partnerskaberne med videoworkshops på 3 øer. 
Kontakt: Cinekom Aps, Hjortemosevej 41, 4944 Fejø, tlf.: 54 72 21 21 
 
 
Nye udviklingsmuligheder på småøerne 
Januar 2007 – oktober 2007 
Sammenslutningen af Danske Småøer sætter i 1. halvdel af 2007 fokus på 
landdistriktsudvikling og på mulighederne i et nyt landdistriktsprogram (2007-2013). 
Formålet er at forberede etableringen af en ny aktionsgruppe og i øvrigt sikre, at 
småøerne får mest muligt glæde af støttemulighederne i den nye programperiode. 
Projektets indhold er: 

1. formulere en udviklingsplan, som kan danne grundlag for arbejdet i en kommende 
aktionsgruppe 

2. forberede dannelsen af en organisation med vedtægter, budget m.m. 
3. være ajour med planerne for diverse støtteordninger i det nye landdistriktsprogram 

og give informationer videre til øernes organisationer og virksomheder 
4. følge op på arbejdet i den nuværende Leader+ aktionsgruppe for at kunne 

viderebringe erfaringer til den nye periode. 
Som en del af projektet samler Sammenslutningen af Danske Småøer en kreds af øboere, 
som skal diskutere udviklingsmulighederne på de 27 småøer.  
Gruppen skal repræsenterer forskellige erhverv og interesser på småøerne. Det kan være 
repræsentanter for beboerforeninger og fra andre foreninger på småøerne, eller det kan 
være enkeltpersoner, som kan bidrage med ideer, synspunkter og analyser. Målet med 
gruppens arbejde er at skabe en udviklingsplan med lokal en forankring og bredt ejerskab. 
Gruppens opgave er at  
- udpege de udfordringer og muligheder småøerne er fælles om 
- indkredse særlig indsatsområder, som fortjener mere støtte og opmærksomhed 
- prioritere hvilke indsatsområder, der bør indgå i en ny udviklingsplan 
- komme med forslag til hvordan aktionsgruppen kan organiseres. 
Kontakt: Claus Jensen, Sammenslutningen af Danske Småøer, Strynø Brovej 12, 5900 
Rudkøbing, tlf. 62 51 39 93 
Se også www.danske-smaaoer.dk 
 
 


